Emissão: 14-02-2024 10:03:57 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01126/2019

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DEPUTADO ESTADUAL JOÃO
BOSCO

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

 Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Deputado Estadual João Bosco.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

 Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Michele Bretas
Vereador

Justificativa:

O presente projeto tem por escopo uma nota de título de Cidadão Uberlandense ao Deputado Estadual
João Bosco, por reconhecimento à sua atuação pela nossa cidade e região, colaborando com a geração de
empregos e desenvolvimento de todo o Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba.

Ver. Michele Bretas

Emissão: 14-02-2024 10:03:57 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01126/2019

Vereador

CURRÍCULO DEPUTADO BOSCO

   Natural de Araxá, no Alto Paranaíba, filho de Urciano Ribeiro Filho e Maria de

Lourdes de Jesus, Bosco nasceu em 31 de maio de 1966. Logo cedo, ainda nos primeiros da escola, trabalhou

como vendedor de picolé e depois como office boy numa distribuidora de bebidas da cidade. Anos mais

tarde, trabalhou no setor administrativo de empresas de engenharia civil e, em 1986, ingressou na indústria

de fertilizantes Arafértil, onde permaneceu por sete anos. Formou-se em Direito, pelo Centro Universitário

do Planalto de Araxá – Uniaraxá. Bosco é casado e pais de quatro filhos.

   Já aos 24 anos, João Bosco ingressou-se na vida pública, quando em 1992, foi eleito

Vereador, com a honra de ter sido o parlamentar mais bem votado na história recente da Câmara Municipal

de Araxá e permanecendo como Vereador por quatro legislaturas. Na 30
o
. Legislatura, em 1999, assumir a

Presidência da Casa, período em que se tornou um grande defensor da educação , atuando com várias ações

nas escolas públicas e estaduais da cidade, bem como na Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

(Apae).

   Em 2006, com o objetivo de ampliar seu campo de atuação nas questões da cidade

de Araxá e região, coloca seu nome, de forma independente, como candidato a Deputado Estadual e recebe

expressiva votação, conquistando a primeira suplência do partido. Em continuidade, candidata-se em 2008 à

Prefeitura de Araxá. Mesmo não resultando em sua eleição, os números positivos da campanha confirmaram

a força política eleitoral de Bosco junto à população araxaense.

   Anos mais tarde, em 2009, Bosco se mudou para a capital mineira, quando foi

convidado a integrar a equipe do então Governador Aécio Neves, no cargo de Diretor d eCaptação de

Recursos do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Noroeste de Minas (Idene).

   Já ambientado com a política estadual, objetivando ampliar sua autonomia na busca

de investimentos para sua região, Bosco coloca seu nome como candidato a Deputado Estadual. Com efeito,

em 2010, conquistou a cadeira de Deputado Estadual na Assembleia Legislativa pelo Partido Trabalhista do

Brasil – PTdoB, com expressiva votação de 31.455 voatos.

   Empossado na 17
a
. Legislatura em 2011, o Deputado Bosco assume a presidência de

uma das mais importantes comissões da ALMG: a Comissão de Educação, Ciência e Tecnologia. Importante

ainda destacar que no ano de 2013, o Deputado Bosco assume a vice-liderança do Bloco Transparência e

Resultado e a vice-presidência da Comissão de Trabalho, Previdência e da Ação Social. Neste mesmo ano,

tomou posse no Conselho de Administração do Fundo de Previdência do Estado de Minas Gerais (Funpemg).

   Em 2015, o deputado Bosco deu início ao seu segundo mandato com a honra de ter

sido eleito como um dos deputados mais bem votados de Minas Gerais. Com 72.535 votos, o parlamentar

obteve crescimento de 130% do número de votos que o elegeram como deputado estadual em 2010. Na 18ª

Legislatura, foi eleito presidente da Comissão de Cultura e vice-presidente da Comissão de Minas e Energia.

Convidado a assumir a vice-liderança de Governo na ALMG, o deputado Bosco participou, junto ao Governo

de Minas, de acordo histórico com os professores, em maio deste ano, quando foi reconhecido o Piso Salarial

Nacional para categoria no Estado. Como presidente da Comissão de Cultura recebeu, em reunião solene, o

Projeto de Lei 2.805/2015, elaborado pelo Executivo, contendo o Plano Estadual de Cultura. Este será outro

momento histórico na vida pública do deputado Bosco, quando, a frente da Comissão de Cultura, preside a

tramitação de uma legislação que contempla todos os segmentos culturais do Estado, algo inédito em Minas

Gerais. Este Projeto de Lei, após inúmera audiências em todo o Estado de Minas Gerais, vem ser

promulgado pelo Governador Fernando Pimentel como a Lei nº 22.627, em 31.07.17.

  Bosco passou a integrar também, no ano de 2015, o Conselho Estadual de Política Cultural

(Consec) e o Conselho Estadual do Patrimônio Cultural (Conep).

  Em 2019, no início da 19
a
. Legislatura, o Deputado Bosco foi eleito e reconduzido à

Presidência da Comissão de Cultura da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais.

TÍTULOS E CONDECORAÇÕES

CIDADANIA HONORÁRIA:

 . 2011 – Frutal
 . 2011- São Gotardo
 . 2014- Tupaciguara
 . 2014- Córrego Danta
 . 2015- Tiros
 . 2015- Campos Altos
 . 2018 - Perdizes

MEDALHAS:

 . 2011- Medalha Santos Dumont
 . 2011- Medalha Centenário do Detran MG
 . 2011- Medalha da Inconfidência
 . 2013- Medalha de Honra da Inconfidência
 . 2017- Medalha Alferes Tiradentes - PMMG
 . 2017- Medalha da Ordem do Mérito – Imperador Dom Pedro II – PMMG

ORDEM:

 . 2011- Ordem do Mérito Legislativo
 . 2011- Ordem do Mérito Industrial

COMENDAS:

 . 2013- Comenda Marcolino Galvão – Lagoa Grande
 . 2017 – Comenda da Ordem do Mérito Legislativo - Sacramento

DIVERSOS:

 . 2011- Troféu Clarim- Araxá
 . 2013- Troféu Clarim- Araxá
 . 2014- Troféu Clarim- Araxá
 . 2014- Mérito Legislativo Mariano Joaquim de Ávila- Araxá
 . 2014- Moção Honrosa da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais – Belo Horizonte
 . 2015- Melhores do Ano 2015- Santa Juliana
 . 2015- Moção de Aplausos – Câmara de Campos Altos
 . 2015- Moção de Agradecimento – Câmara de Fronteira
 . 2016- Troféu Clarim- Araxá
 . 2019 – Certificado de Amigo – Loja Maçônica Acácia Ibiaense